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1. ÚVOD

Rastliny sa využívali v ľudovom liečiteľstve už odpradávna. Ľudia s postupom času

pochopili, že rastliny je možné využívať nielen ako potravu, ale aj na liečenie. Takisto zistili,

že niektoré druhy rastlín sú pre nich nebezpečné. Empirickou formou šťastných náhod, ale

žiaľ mnohokrát aj tragických omylov, sa takto utvorila skupina liečivých rastlín. Tieto

rastliny sa v prvotnej spoločnosti používali nespracované.1

Množstvo farmaceuticky významných látok bolo izolovaných z rastlín, živočíchov,

húb, morských organizmov a mikroorganizmov. Potreba vývoja nových biologicky

účinných látok je nevyhnutnou súčasťou farmaceutického výskumu. Inovácie sú nutné

v dôsledku množstva nežiadúcich účinkov, nešpecifického mechanizmu účinku, rezistencie

baktérií na antibiotiká či nádorového tkaniva na cytostatikum. Dnes, aj napriek pokročilým

technológiám umožňujúcim syntézu nových látok, sa výskum stále viac orientuje na

prírodné zdroje, ako napríklad rastliny, ktoré sú zdrojom nespočetného množstva látok

s rôznymi chemickými štruktúrami a širokým spektrom biologických aktivít. Príkladom

takýchto látok môžu byť sekundárne metabolity rastlín, ktoré sa nazývajú alkaloidy. Rastliny

však obsahujú aj primárne metabolity. Sú výsledkom základných fyziologických procesov

prebiehajúcich v rastlinách nazývaných aj ako primárny metabolizmus. Sekundárne

metabolity na rozdiel od primárnych metabolitov nie sú nevyhnutné pre rast a vývoj rastlín.

Nie sú však prítomné vo všetkých rastlinách. Niektoré zo sekundárnych metabolitov boli

izolované a našli svoje uplatnenie v terapii bakteriálnych či mykotických infekcií,

kardiovaskulárnych a nádorových ochorení.2

Alkaloidy sú prírodné organické látky obsahujúce dusík v heterocyklickom kruhu,

ktoré majú výrazné, spravidla veľmi špecifické účinky.3 Významnou a biologicky veľmi

aktívnou skupinou alkaloidov sú alkaloidy amarylkovitých rastlín. Sú produkované

výhradne rastlinami čeľade Amaryllidaceae a vyznačujú sa rozmanitosťou štruktúr a účinku.

Radíme ich medzi isochinolínové deriváty z dôvodu ich rovnakého prekurzoru, tyrozínu.

Tieto látky sú známe hlavne kvôli galanthamínu, ktorý sa ako selektívny reverzibilný

inhibítor acetylcholinesterázy využíva v liečbe Alzheimerovej choroby (AD).

AD je progresívne neurodegeneratívne ochorenie, ktoré je najčastejšou príčinou

demencie a taktiež jedna z primárnych príčin úmrtí. K jej prejavom patrí strata pamäti,

porucha kognitívnych funkcií, zmeny chovania a neschopnosť sebakontroly.4 V dnešnej
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dobe sa tak stáva veľkým sociálnym problémom. Toto ochorenie v roku 2010 postihovalo

36 miliónov ľudí. Nárast pacientov trpiacich touto chorobou sa do roku 2050 odhaduje až

na 144 miliónov.5 V súčasnosti nevieme kauzálne liečiť AD, pretože nie je známa príčina jej

vzniku. Sú známe však niektoré patologické faktory, veľmi významným je produkcia

a ukladanie proteínu 𝛽-amyloidu. Podávaním farmakoterapie však môžeme spomaliť

progresiu choroby a oddialiť nástup ťažkých štádií demencie.

Vznik nového liečiva je možný viacerými cestami. Popri izolácii nových látok,

potenciálne využiteľných v liečbe rôznych ochorení, tu rozhodujúcu úlohu zohráva chémia.

V laboratóriách je možné pripraviť nové látky, ktorých štruktúra je len minimálne odlišná

od známych a používaných liečiv. Už malá zmena v štruktúre látky môže výrazne zmeniť

jej biologický účinok. Preto je dôležité štúdium vzťahu štruktúra-účinok pri vývoji novej

látky. Žiadna nová látka sa nestane liečivom len tým, že bola izolovaná alebo syntetizovaná.

Tým sa stane až po dlhodobom preklinickom a klinickom testovaní. Väčšina

novoobjavených látok bohužiaľ vykazuje závažné nežiadúce účinky a tak nie je možné

pokračovať v ďalšom testovaní.

Predmetom tejto diplomovej práce bola príprava polosyntetických derivátov

alkaloidu tazettínu, presnejšie halogenovaných derivátov, ich štruktúrna analýza a testovanie

spektra biologických aktivít. Jedná sa o pokračovanie výskumu katedry farmaceutickej

botaniky Farmaceutickej fakulty Univerzity Karlovej. Práca vychádza z činnosti pracovnej

skupiny ADINACO, ktorá sa zaoberá izoláciou obsahových látok rastlín (sekundárnych

metabolitov) a sledovaním ich biologickej aktivity. Tazettín bol pre túto diplomovú prácu

vybraný práve z tohoto dôvodu. Zámerom prípravy týchto látok bolo ich možné využitie

v terapii AD, prípadne ich využitie v terapii nádorových ochorení.
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2. CIEĽ PRÁCE

Katedra farmaceutickej botaniky sa venuje skúmaniu alkaloidov čeľade

Amaryllidaceae a prípravou polosyntetických derivátov vybraných alkaloidov. Tieto

deriváty vykazujú priaznivú aktivitu v protinádorovej, antimalarickej liečbe a hlavne

v liečbe AD.

Hlavné ciele diplomovej práce:

1) spracovanie rešerše k problematike využitia alkaloidov čeľade Amaryllidaceae a ich

syntetických derivátov v terapii Alzheimerovej choroby,

2) príprava polosyntetických derivátov alkaloidu tazettínu čeľade Amaryllidaceae pre

biologické testovanie podľa literárnej rešerše,

3) stanovenie základných fyzikálne-chemických charakteristík pripravených derivátov,

4) biologické testovanie pripravených derivátov ako na domácom pracovisku, tak

v spolupráci s ďalšími vedeckými inštitúciami,

5) vyhodnotenie výsledkov a spísanie diplomovej práce.
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Charakteristika čeľade Amaryllidaceae

Rastliny čeľade Amaryllidaceae sú známe hlavne kvôli produkcii veľkej skupiny

alkaloidov nazývaných Amaryllidaceae alkaloidy, ktoré sa dajú potencionálne využiť

k terapii rôznych závažných ochorení. Jedná sa o vytrvalé rastliny s podzemnými cibuľami,

podzemkami alebo cibuľovými hľuzami. Doposiaľ poznáme zhruba 65 rodov a 850 druhov,

ktoré sú rozšírené hlavne v miernych a subtropických oblastiach.6 Rastú voľne alebo bývajú

pestované pre okrasu. Plodom je bobuľa alebo toboľka.6,7 Vybraní zástupcovia čeľade

Amaryllidaceae, ktoré sa bežne vyskytujú na našom území, sú zobrazené na Obr. 1.8

Liečebné vlastnosti týchto rastlín boli známe už v 4. storočí pred našim letopočtom.9

Amaryllidaceae alkaloidy delíme na 9 hlavných štruktúrnych typov. Na základe tejto

klasifikácie má každá skupina svojho zástupcu, ktorými sú: krinín, galanthamín,

haemanthamín, homolykorín, lykorín, montanín, pankratistatín, norbelladín a tazettín.10

Prehľad štruktúrnych typov Amaryllidaceae alkaloidov (AA) spolu s ich základnými

zástupcami a rodmi, z ktorých boli izolované uvádzam v tabuľke 1. Mnohé z nich, ako

napríklad lykorín, narciklasín, pankratistatín a haemanthamín vykazujú sľubnú

protinádorovú aktivitu už v mikromolárnych koncentráciách.11 Faktom naďalej ostáva, že

väčšina látok s významnou biologickou aktivitou je stále v štádiu preklinického vývoja. To

platí aj pre najpreskúmanejšie zlúčeniny s uplatnením v liečbe nádorových ochorení ako

Obr.1: Galanthus nivalis,8a Narcissus pseudonarcissus, 8b Leucojum vernum8c
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napríklad lykorín alebo pankratistatín. Výhodou týchto látok je selektivita pôsobenia proti

nádorovým bunkám. Nevýhodou je pomerne nízky obsah niektorých biologicky

zaujímavých alkaloidov v rastlinách. Práve preto v dnešnej dobe pretrváva snaha o prípravu

syntetických analógov s terapeuticky lepšími vlastnosťami.

3.2 Biosyntéza Amaryllidaceae alkaloidov


[…]


aktivít. Príprava týchto derivátov bola inšpirovaná predošlými štúdiami, ktoré boli vykonané

na katedre farmaceutickej botaniky, kde sa esterifikáciou iného AA haemanthamínu

podarilo pripraviť látky so zaujímavou inhibičnou aktivitou voči AChE/BuChE.5 Štruktúra

týchto pilotných derivátov haemanthamínu je ďalej optimalizovaná. Tazettín bol vybraný

pre prípravu derivátov aj z dôvodu, že sa jedná o jeden z hlavných AA, ktorý sa vyskytuje

v celej rade rodov čeľade Amaryllidaceae.53,70,88 V rámci tejto diplomovej práce bolo

pripravených desať aromatických esterov tazettínu (Tabuľka 5). Syntéza derivátov

prebiehala reakciou tazettínu s príslušným acylchloridom v prostredí bezvodého pyridínu za

zvýšenej teploty a v prítomnosti katalyzátoru DMAP. Využívali sa predovšetkým

benzoylchloridy, ktoré boli substituované halogénmi v rôznych polohách benzénového jadra

s výnimkou 6-O-(4-methyl-3-nitrobenzoyl)tazettínu (LC-203), ktorý bol pripravený

reakciou s nitro-substituovaným chloridom. Po prebehnutí reakcie bola na získanie

produktu použitá preparačná TLC. Po následnom spracovaní produktu boli výsledkom

reakcie žlté kryštály. Produkty reakcie boli identifikované pomocou MS, NMR a optickej

otáčavosti. Všetky pripravené deriváty tazettínu sú originálnej štruktúry a neboli doposiaľ

syntetizované. Pre účely štúdie biologickej aktivity boli pripravené deriváty prevedené na

hydrochloridy z dôvodu zvýšenia ich rozpustnosti.

Pripravené látky boli v rámci štúdií podrobené testovaniu, kde sa skúmal ich

inhibičný potenciál voči ľudským cholínesterázam (AChE a BuChE) (tabuľka 6). Všetky

pripravené deriváty boli podrobené screeningovej štúdii pri koncentrácii 100 μM. Výsledky

však ukázali, že inhibícia AChE a BuChE nedosahuje požadované hodnoty. Nevýznamné

hodnoty inhibície voči ľudským cholínesterázam dosahoval aj samotný tazettín

v publikovanej štúdii.91 V rámci testovaných látok, dosiahol najvyššiu aktivitu 6-O-(2-
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flurobenzoyl)tazettín (LC-173), vykazujúci inhibíciu 37,46 % voči AChE. Najvyššiu

aktivitu voči BuChE dosiahol 6-O-(4-fluorobenzoyl)tazettín (LC-198) s hodnotou a 54,49

%. Z toho dôvodu látky ďalej neboli vybrané pre stanovenie hodnoty IC50. Inhibítory AChE

našli svoje uplatnenie v terapii AD.3

Deriváty DZ1 a LC-213 sa žiaľ ani po dvoch separáciách nepodarilo úplne vyčistiť

a preto bude potrebné uvedené deriváty znova prečistiť a otestovať ich biologickú aktivitu.

Testoval sa aj potenciál derivátov inhibovať BuChE, pretože sa ukazuje jej významná

úloha pri maturácii patologického A𝛽. Inhibícia BuChE signifikantne koreluje so zlepšením

verbálnej i priestorovej pamäti, reakčných časov úloh, ktoré mapujú frontálne, temporálne

a limbické mozgové regióny. Vo vývoji sú dnes selektívne inhibítory BuChE.32

Pri všetkých pripravených derivátoch bola stanovená hodnota logBB. Vypočítané

hodnoty sú zhrnuté v tabuľke 6. Táto hodnota bola vypočítaná na základe štruktúry

jednotlivých látok. Vyjadruje schopnosť látok prestupovať HEB. Schopnosť prestupovať

HEB je kľúčová vlastnosť liečiv ktorú je potrebné poznať už na začiatku štúdie a je

nevyhnutná pre pôsobenie ich pôsobenie v centrálnej nervovej sústave (CNS). Na základe

výsledkov však spomedzi desiatich syntetizovaných látok, ľahko prestupujú HEB do CNS

len 6-O-(2-chlorobenzoyl)tazettín (LC-213), 6-O-(4-chlorobenzoyl)tazettín (LC-199) a 6-

O-(3-chlorobenzoyl)tazettín (DZ1).

Testovala sa aj protinádorová aktivita derivátov na paneli vybraných bunečných línií

(Jurkat, MOLT-4, A549, HT-29, PANC-1, A2780, HeLa, MCF-7, SAOS-2 a MRC-5).

Žiadna z testovaných látok však nevykázala požadovanú toxicitu pri danej koncentrácii

(Tabuľka 7 a 8). Výsledky z testovania protinádorovej aktivity 6-O-(4-

fluorobenzoyl)tazettínu (LC-198) budú dostupné po dokončení testu.

Uvedené výsledky cytotoxickej aktivity derivátov podporujú závery vykonaných

štúdií, pri ktorých tazettín nevykazoval významnú cytotoxickú aktivitu. Významný rozdiel

v cytotoxicite medzi štruktúrne príbuznými zlúčeninami, tazettínom a pretazettínom

naznačuje niektoré vzťahy medzi štruktúrou a účinkom. Premenou pretazettínu na tazettín

dochádza k významnému poklesu cytotoxickej aktivity.85

Zároveň je možné konštatovať, že pripravené pilotné polosyntetické deriváty

tazettínu nie sú perspektívne z pohľadu vývoja látok použiteľných v terapii AD. Od prípravy

stabilnejších typov derivátov ako sú estery a amíny bude teda upustené.
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Amaryllidaceae alkaloids from Narcissus pseudonarcissus L. cv. Dutch Master as

potential drugs in treatment of Alzheimer's disease. Phytochemistry 2019; 165, s. 1-

12.

- 68 -
