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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.
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Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Student Dušan Zelina pracoval na své diplomové práci od října 2018. V rámci diplomové práce
se věnoval přípravě polosyntetických derivátů alkaloidu tazettinu, který byl pro polosyntetické
obměny vybrán na základě předchozí experimentů na školícím pracovišti. Vlastní syntetické
postupy vyústily v přípravu druhé série derivátů alkaloidu tazettinu. Připravené deriváty byly
podrobeny screeningu biologických aktivit z pohledu jejich potenciálního využití pro terapii
Alzheimerovy choroby a nádorových onemocnění. Bohužel biologické testy nedopadly podle
představ, v porovnání z dříve připravovanými deriváty jiných Amaryllidaceae alkaloidů
připravené sloučeniny nevykazovaly významné zvýšení biologické aktivity. Hlavním výstupem
předložené diplomové práce je závěr, že tazettin nneí nejvhodnější látkou pro další optimalizaci
struktury.
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